واقدی کے تلامذہ:

واقدی کی وفات کے بعد آپ کے شاگرد کتاب السیر و المغازی کی باقاعدہ طور پر روایت کرتے رہے اور اس طرح یہ تسلسل جاری رہا۔

ان تلامذہ میں امام شافعیؒ (محمد بن ادیس الشافعیؒ) بھی تھے جو اپنے زمانے کے امام الفقہاء اور تاج العلماء تھے۔ آپ ۲۰۴ھ/۸۱۹ء کو واقدی سے قبل فوت ہوئے۔ انہوں نے بھی واقدی سے روایات کی ہیں۔ امام شافعیؒ ۱۹۵ھ/۸۱۰ء کو بغداد آئے تھے۔ (۱۹)

واقدی کے ایک اور شاگرد ابو عبید القاسم بن سلام اخبار کے چوٹی کے عالم و ماہر تھے۔ آپ ۲۳۲ھ/۸۴۸ء کو فوت ہوئے، انہوں نے واقدی سے روایت کی۔ اس طرح واقدی کی کتاب السیر و المغازی کی روایت جاری رہی۔

حامد بن یحییٰ البلخی ۲۳۲ھ/۸۵۶ء کو فوت ہوئے، واقدی کے تلامذہ میں سے تھے اور ثقہ تھے۔

آپ ۲۵۲ھ/۸۲۲ء کو فوت ہوئے۔ اہل بصرہ میں تھے اور بغداد میں بھی رہے۔ واقدی سے مغازی کی روایت کرتے رہے، آپ ثقہ راوی تھے۔ (۲۲)

واقدی کے شاگردوں میں سے احمد بن منصور الرمادی بھی شامل ہیں جو ۱۳۲ھ/۹۸ء کو فوت ہوئے۔ آپ نے خاص طور پر واقدی کی کتاب المغازی کی روایت کی ہے۔ اس طرح آپ نے ۲۶۶ھ/۸۷۹ء تک کتاب المغازی کو زندہ رکھ کر آگے بڑھایا۔ (۲۳)

محمد بن اسحاق بن جعفر یا محمد بن اسحاق بن محمد ابو بکر الصاعانی بغدادی رہے۔ آپ واقدی کے شاگرد تھے اور اہل بغداد، مکہ، شام اور مصر کے علماء و اخباریوں سے روایت لی۔ آپ ثقہ تھے اور ۲۷۰ھ/۸۸۳ء کو فوت ہوئے۔ (۲۴)

واقدی کے تلامذہ میں سے ایک محمد بن الفرغ الازرق بھی ہیں جو ۲۸۱ھ/۸۹۴ء یا ۲۸۲ھ/۸۹۵ء کو فوت ہوئے۔ آپ نے واقدی سے روایت کی اور ان روایات کے ذریعے ۲۸۱ھ/۸۹۴ء یا ۲۸۲ھ/۸۹۵ء تک کتاب المغازی کی روایات کو زندہ رکھا۔ (۲۵)

واقدی کی کتاب المغازی کی روایت کرنے والوں میں ابو عمر محمد بن العباس بن محمد بن زکریا بن حیویہ بھی شامل ہیں۔ آپ ۳۸۲ھ/۹۹۲ء کو فوت ہوئے۔ آپ بغداد میں بھی رہے۔ آپ نے کتاب المغازی کی روایت کیا اور اس سلسلے کو ۳۸۲ھ/۹۹۲ء تک پہنچانے میں اہم کردار ادا کیا۔ (۲۶)

وفات:

محمد بن عمر واقدی انتہائی مصروف اور علمی مشاغل سے لبریز زندگی گزارنے کے بعد خلیفہ مامون الرشید کے دور خلافت میں ۲۰۷ھ/۸۲۲ء کو اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ خطیب بغدادی نے ایک روایت کے مطابق واقدی کی تاریخ وفات ۲۰۷ھ/۸۲۲ء اور دوسری روایت کے مطابق ۲۰۹ھ/۸۲۴ء ذکر کی ہے لیکن پہلی روایت صحیح ہے۔ (۲۷) جزی نے بھی واقدی کی تاریخ وفات ۲۰۹ھ/۸۲۴ء ذکر کی ہے۔ (۲۸) وکیع نے بیان کیا ہے کہ جب محمد بن عمر الواقدی محرم ۲۰۸ھ/۸۲۳ء میں فوت ہوئے تو مامون الرشید نے ابو عمر محمد بن عبد الرحمن کو مکہ کا قاضی مقرر کیا۔ (۲۹)

ان تمام روایات میں محمد بن سعد کاتب الواقدی کی روایت زیادہ وثیق اور معتبر ہے جس کے مطابق واقدی بروز پیر گیارہ ذوالحجہ ۲۰۷ھ/۸۲۲ء کو وفات پا گئے اور اسی روز مقبرہ خیزران میں دفن ہوئے۔ اس

وقت آپ کی عمر ۷۸ سال تھی (۳۰) اور محمد بن سماعۃ التمیمی جو بغداد کے غربی حصے کے قاضی تھے نے واقدی کی نماز جنازہ پڑھائی۔

محمد بن واقدی کی تصانیف:

واقدی کثیر التصانیف مصنف تھے ان کی شخصیت کی طرح ان کی تصانیف نے بھی اسلامی دیار و امصار میں شہرت و قبولیت حاصل کی۔

کتاب المغازی کی اشاعت:

واقدی کی کتاب المغازی کئی بار چھپ چکی ہے۔ پہلی بار ایشیا ٹک سوسائٹی کلکتہ سے ۱۸۵۵ء کو شائع ہوئی جبکہ دوسری بار مطبع کانپور منشی نولکشور ہند نے ۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء میں شائع کیا۔ یہ نسخہ مختصر اور ناقص ہے۔ تیسری بار اسے جرمن مستشرق ولہازن (Wellhausen) نے جرمن ترجمہ کے ساتھ ۱۸۸۲ء میں برلن سے شائع کیا۔ چوتھی بار مطبع السعادة مصر نے ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۸ء کو معمولی کاغذ پر شائع کیا۔ یہ نسخہ بھی مختصر اور ناقص ہے۔ پانچویں بار ۱۹۶۲ء میں دارالمعارف قاہرہ (مصر) نے اسے نہایت خوبصورت ایڈیشن تین جلدوں میں ڈاکٹر مارسڈن جونز (Dr. Marsden Jones) کی تعلیق و تحقیق کے ساتھ شائع کیا۔

چھٹی بار ۱۹۶۵ء میں اس نسخے کی دوبارہ اشاعت ہوئی۔ ساتویں بار آکسفورڈ یونیورسٹی پریس نے ۱۹۶۶ء میں ڈاکٹر مارسڈن جونز Dr. Marsden Jones کے تعلیقات کے ساتھ شائع کیا۔ آٹھویں بار اسے ۱۹۸۴ء میں عالم الکتب بیروت نے تین جلدوں میں ڈاکٹر مارسڈن جونز کی تعلیق و تحقیق کے ساتھ ہی شائع کیا۔ نویں بار نشر دانش اسلامی ایران نے دو ضخیم جلدوں میں ڈاکٹر مارسڈن جونز کی تعلیق و تحقیق کے ساتھ ۱۳۰۵ھ/۱۹۸۴ء کو شائع کیا۔

دسویں بار موسسة العلمی بیروت لبنان نے ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء کو تین جلدوں میں ڈاکٹر مارسڈن جونز کی

تعلیق و تحقیق کے ساتھ شائع کیا۔ ایشیا ٹک سوسائٹی کلگہ ۱۸۵۵ء اور جرمن مستشرق ولہازن کے نسخوں کے علاوہ باقی تمام آٹھ نسخے راقم نے خود دیکھے ہیں۔

اردو تراجم:

واقدی کی کتاب المغازی کے کئی اردو ترجمے بھی شائع ہو چکے ہیں جن میں پہلی بار مطبع منسی نولکشور کانپور (ہند) نے اسے اگست ۱۸۸۹ء میں مغازی الصادقہ کے نام سے شائع کیا۔